*In eiusmodi sane, ut insulsi isti rerum aestimatores putant, ludicris non piguit olim summos viros ocium consumere, uti Sophoclem, quem M. Tullius alicubi inter philosophos recenset, ac doctissimum hominem, poetamque divinum nominat ad extremam pene senectutem, Dionem, Dionysium Siculorum tyrannum, C. Caesarem, Octavium Augustum, et alios, quos longum esset enumerare<sup>28</sup>.*

Parmi les trois traducteurs dont il est question ici, Rataller est sûrement le plus « philologue », c'est-à-dire le plus attentif aux aspects techniques du langage tragique grec. En effet, le traducteur met en évidence les problèmes posés par la traduction des parties chorales, dans un petit paragraphe (*De ratione versuum ad lectorem*) – une espèce d'avertissement au lecteur, conçu comme un avant-propos au texte traduit :

*De ratione carminum, quibus usus est Sophocles, non puto abs re fore, si paucis admoneam, extra choros vix alio genere, quam iambicis trimetris acatalecticis usum fuisse. Sub finem Oedipi Tyranni aliquot sunt versus trochaici tetrametri, ut etiam in Oedipo Colonaeo, et aliquot exametri in Philoctete, quos ubique etiam nos reddidimus. In choris ob varia, et Latinis inusitata, et multa incognita genera, id praestare non liquit, sed ubi in iis notare atque animadvertere potuimus anapaestica, trochaica, et alia id genus Latinis usitata, ea, pro eo atque in nobis fuit, expressimus. Qui autem περι μέτρων, quae usurpat in choris Sophocles, plenius erudiri desiderat, is, quae huc pertinebunt, ex Demetrio Triclinio Graeco grammatico petat, qui opusculum ea de re editum reliquit<sup>29</sup>.*

<sup>27</sup> Édition d'Anvers citée, ff. \*3v – \*4r.

<sup>28</sup> *Ibid.*, f. \*4r.

<sup>29</sup> *Ibid.*, f. \*5v.

Le troisième traducteur latin, Jehan Lalemant, est presque un inconnu. On a sur lui fort peu de renseignements<sup>30</sup>. Médecin et érudit, il naquit et vécut à Autun, où il mourut dans la deuxième moitié du xvi<sup>e</sup> siècle. Il acquit une certaine renommée par ses travaux de médecine et d'érudition historique, et notamment *Anni Hebraei et omnium fere exterarum et praecipuarum gentium ratio et cum Romano collatio*, Genevae, 1571. Ayant fait, comme la plupart des médecins humanistes de son époque, des études classiques solides, il acquit une bonne connaissance du grec et du latin, ce qui lui permit d'accomplir toute une série de traductions du grec en latin et du grec en français. Nous pouvons citer la traduction en français des *Philippiques* de Démosthène, la traduction en latin de quelques-unes des œuvres de Galien et d'Hippocrate et, surtout, la traduction latine des tragédies de Sophocle, publiée en 1557<sup>31</sup>.

Lalemant, on l'a dit, utilise la traduction *non recognita* de Rataller et dans sa préface souligne lui aussi l'importance du genre littéraire tragique, qu'il considère *vitae humanae speculum*, tout comme la comédie. En outre, il attribue à son œuvre de traducteur une fonction d'explication du sens « mystérieux » du texte poétique :

*Quoniam poetae solent involucris, et ambagibus veritati tenebras offundere, et veluti suo velum poemati praetendere, ut inde quasi a mysteriis sacrorum ignarum vulgus et indoctum (cuius tamen instruendi praecipua cura esset habenda) arceant, nihil me alienum a meo instituto facturum existimavi, si velum, quod singulis Sophoclis tragoediis praetensum est, contraherem, et veritatem, quae figmento poetico subest, patefacerem. Sic enim existimavi, fore uti noster hic labor inanis, et frustra susceptus permultis videretur, nisi quae sub aenigmate dicta sunt a Sophocle, ob oculos eorum ponerem, qui vel Oedipum domi non habent, vel Delio egent natatore. [...] Et vero cum tragoedia non minus quam comoedia vitae humanae speculum sit, hominumque mores, dicta, facta, fortunae varios incertosque eventus, et vitae calamitates, haec in humilibus, illa in heroum personis repraesentet, non video, quomodo quis sese veluti in speculo possit contemplari, ni apud se perpendat et consideret, quid sibi ires velit, et quo tendat operis argumentum: quod et ipsum cum tectum sit et velatum, ab his qui interpretationem poetarum suscipiunt, siquidem docere volunt, est retegendum*<sup>32</sup>.

En effet, dans la perspective de Lalemant, la version doit aider non seulement à traduire fidèlement d'une langue à l'autre, mais aussi à éclaircir un texte qui, comme tout ouvrage poétique, cache *mysteria sacrorum* et voile la vérité *figmento poetico*.

<sup>30</sup> Cf. article « Lalemant » in C. MUTEAU, J. GARNIER, *Galerie bourguignonne*, Dijon, J. Picard, 1858-1860. Cf. aussi M. MASTROIANNI, avant-propos à J. Lalemant, *Sophoclis Antigone*, in CALVY DE LA FONTAINE, *L'Antigone de Sophoclés*, p. 341-343.

<sup>31</sup> Cf. *Sophoclis Tragicorum veterum facile principis Tragoediae*.

<sup>32</sup> *Ibid.*, ff. 8v-9r (In *Sophoclis tragoedias praefatiuncula per Ioannem Lalamantium*).

## III

Pour qu'on puisse se rendre compte de la portée des trois *interpretationes* latines et de leurs caractères spécifiques, nous allons analyser brièvement la version d'un des passages les plus célèbres – et en même temps problématiques – de l'*Antigone* de Sophocle.

Il s'agit du premier *stasimon* de l'*Antigone* (vv. 332-383) considéré, en général, comme un hymne à la *dignitas hominis*. Dans le contexte d'une tragédie qui développe une réflexion sur le comportement de l'homme par rapport aux lois divines et aux lois humaines, le chœur évoque les conquêtes de ce même homme, capable de soumettre à son propre pouvoir les forces de la nature, mais capable aussi de créer les institutions sociales<sup>33</sup>. Nous allons citer la traduction de Paul Mazon<sup>34</sup>, l'une des versions françaises qui font le plus autorité, tout en considérant qu'à cause de la difficulté du texte grec, on est ici face à une hypothèse interprétative plus qu'en présence d'une traduction *ad litteram* :